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 هاي حسابداري مالی و حسابرسی پژوهش 
 1404پائیز (/ 67)پیاپی  3رۀ شما / 17دورۀ 

  23تا  01صفحه  

 

ی و ریسک حاکمیت  حسابرس سکیرموقع بودن گزارش حسابرسی، ارتباط بین به 

 شرکتی با تاکید بر نقش میانجی مدیریت سود  
 

 

 10/06/1404تاريخ پذيرش:  10/04/1404تاريخ دريافت: 

 1فرخ برزیده 

 2ماندانا طاهری

 3زهرا بردبار

 
 

 چكيده

ی  گر یانجینقش م لیبا تحل یحسابرس سکیو ر یموقع بودن گزارش حسابرسبه  نیارتباط بپژوهش حاضر به 

ی پرداخته است. ویژگی ممتاز این پژوهش ارائه دو شاخص  شرکت  تیحاکمریسک  سود و    تیریمد  گریلیتعدو  

های عضو نمونه  شرکت مجزا برای کمی نمودن احتمال ریسک حسابرسی و ریسک حاکمیت شرکتی، برای  

ویژه برای ریسک حسابرسی، در تحقیقات داخلی مشابه نداشته است. در این  پژوهش بود که این مساله به 

آماری    تحقیقات، عموما از منظر نظری به بحث ریسک حسابرسی پرداخته شده است. بر این اساس، جامعه

بود که   ۱۳۹۹تا    ۱۳۹2های  های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران طی سال پژوهش شامل شرکت

موقع  به  نیبشرکت در نمونه پژوهش انتخاب شد. نتایج این بررسی نشان داد  ۱40ها بعد از اعمال محدودیت 

  ت یحاکمهمچنین، ریسک  وجود دارد. ی و معناداریارتباط منف یحسابرس ریسکبودن گزارش حسابرسی و 

سود    تیریمد، اما  کندمی  لیرا تعد  یحسابرس  سکیحسابرسی و رموقع بودن گزارش  به   نیارتباط ب  یشرکت

 یگری بر روابط تعریف شده در این پژوهش ندارد.  انجیماثر  

 . سود  تیری مدی،  شرکت  تیحاکم  ریسک  ی، حسابرس  سکیری،  موقع بودن گزارش حسابرسبه   های كليدی:واژه 
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 مقدمه   -1

انجام  حسابرسان  به واسطه ریسک مالی و دعاوی حقوقی که حرفه حسابرسی با آن مواجه است،   موظفند در 

کند تا  حسابرسان را ملزم می   ، ای استانداردهای حرفه را رعایت نمایند. همچنین،  ای  حسابرسی خود مراقبت حرفه 

بنابراین، حسابرسان با    نمایند. قبولی اجرا  های حسابرسی را با هدف کاهش ریسک حسابرسی تا سطح قابل رویه 

های مالی  های ناشی از تحریفات مهم در صورت درک واحد تجاری و محیط آن، مسئول شناسایی و ارزیابی ریسک 

  نیروی انسانی ، فقدان  ها ناشی از ماهیت کار حسابرسی مانند فشار کار، منابع ناکافی برخی از چالش ، اما  هستند 

 اثرگذار هستند.  بر این روند    ی ان محیط اطمین و عدم   متخصص 

بر رفتار حسابرسان است  فشار زمانی، مانند فشار زمانی محدود و فشار زمانی بودجه  ای، عامل موثری 

های  (. در فشار زمانی حاکم بر کار حسابرسی، حسابرسان مجبور هستند رویه20۱۱،  و همکاران  ۱میمارگها)

دست آمده و کارآمدی  مستقیم بر روایی و کفایت مدارک حسابرسی بهحسابرسی را کوتاه کنند که این مساله  

تبع بر ریسک حسابرسی نیز موثر است و یا آنکه گزارش خود را با تاخیر  قضاوت حسابرسان اثرگذار است و به

موقع  و گاها تلاش برای ارائه به   دهداثربخشی حسابرسی را کاهش می  ی،حسابرس  سکیافزایش رارائه دهند.  

 (.  2020  ،۳ایمن فخفخ و انیس جربویی ؛  20۱۹و همکاران،  2آرتور )   گزارش حسابرسی بر این روند اثرگذار است

عنوان ابزاری در جهت کنترل ریسک حسابرسی در مباحث  به حاکمیت شرکتی  علاوه بر آن، مفهوم و اصول  

حسابرسی مطرح است. مفهوم حاکمیت شرکتی به منظور استقرار نظامی یکپارچه بر فرآیند گزارشگری مالی و  

تواند بر  حاکمیت شرکتی می اصول  اند که  کاهش تقلب، ارائه شده است. در ادبیات پژوهشی، نتایج نشان داده 

( و همچنین با تاکید  20۱6،  4و تروکو  ینی دمارت حسابرسی ) کیفیت  و    حسابرسی کار  ریسک حسابرسی، روند کلی  

 (، اثرگذار باشد.   20۱۱ریزی فرآیند اجرای کار حسابرسی )فولادی و فرهادی،  بر ریسک حسابرسی، بر برنامه 

  ی گزارشگر   ت ی ف ی ک کاهش    به   منجر   اغلب   ی یا وجود ریسک حاکمیتی بالا شرکت   ت ی حاکم   ساختار   در   ضعف 

( بیان کردند  20۱۱)  5مندی و سان.  شود ی م   ی مال   ی ها صورت   در   آشکار تقلبی    ی حت  و   سود   در   ی دستکار مالی،  

اتفاق می  تاخیرها  است.  عوامل ریسک حسابرسی  بازتاب  تاخیرهای طولانی حسابرسی  تعامل  که  زیرا  افتد، 

موضوعات گزارشگری مالی باشد که  های داخلی و  اصول اخلاقی مدیریت، کنترل   تواند در نتیجهبلندمدت می 

گیرند و مدیریت برای کنترل این عوامل اقدام به مدیریت  دار در نظر می عنوان عوامل ریسک ها را به حسابرسان آن 

ر نوع روابطی  ه  سود فارغ از  یریت مد که  کردند  ( بیان 20۱۱) 6نفاتی و همکاران نمایند. در همین ارتباط، سود می 
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یسک حسابرسی و به  موجب کاهش ر  پایین حاکمیتی  و ریسک  ارتباط مثبت دارد   یسک حسابرسی که دارد، با ر 

   شود. ی م   ها تبع کنترل میزان مدیریت سود در شرکت 

موقع بودن گزارش حسابرس و ریسک حسابرسی است.  بر این اساس، مساله این پژوهش بررسی ارتباط بین به 

شود. بررسی  ها بر این روابط بررسی می علاوه بر آن، اثر تعدیلی ریسک حاکمیت شرکتی و مدیریت سود شرکت 

های قابل  این روابط بر غنای ادبیات پژوهشی حوزه حسابرسی در ایران خواهد افزود، علاوه بر آن یکی از ویژگی 

ی است که تا کنون در ادبیات پژوهشی  حسابرس   سک ی ر توجه این پژوهش ارائه یک شاخص کمی برای محاسبه  

گشا باشد. همچنین، جهت سنجش  تواند برای تحقیقات آتی راه داخلی ایران، سابقه نداشته است و از این منظر می 

ها،  از مجموعه اقلام مرتبط با استقرار حاکمیت شرکتی مطلوب در شرکت ریسک حاکمیتی نیز یک شاخص ترکیبی  

ارائه شده است و برخلاف تحقیقات داخلی، صرفا به یک یا دو متغیر و پرداختن به متغیرهای متبط با حاکمیت  

های عضو بورس اوراق بهادار تهران، کمی محاسبه و در  شرکتی، اکتفا نشده است و اندازه ریسک حاکمیتی شرکت 

 ها پردازش شده است.  مدل 

 

 مبانی نظری و پيشينه پژوهش  

تواند مهم  های معاملات یا افشای حاوی تحریفاتی است که می ها، طبقه ریسک حسابرسی ادعاهای مربوط به مانده 

را تشخیص    های مالی مندرج در صورت   باشد. ریسک حسابرسی شامل ریسکی است که حسابرس اظهارات نادرست 

، این تعریف مربوط به ریسکی است که حسابرس در معرض ضرر مالی یا خسارت  همچنین )ریسک تشخیص(.  ندهد  

های مالی که حسابرسی  به اعتبار خود به دلیل دعاوی، تبلیغات نامطلوب یا سایر رویدادهای ناشی از ارتباط با صورت 

حسابرسان تا  واقعیت آن است که    (. 2020)ایمن فخفخ و انیس جربویی،  ها را قبول کرده است، باشد  آن و گزارش  

های حسابرسی( ریسک  های محتوای گسترده )سندرسی و سایر روش کردند با انجام آزمون سه دهه پیش تلاش می 

ها، حسابرسان را با مشکل  ها و افزایش روزافزون حجم عملیات آن حسابرسی را کاهش دهند، اما توسعه شرکت 

گیری از علوم ریاضی و آمار،  پیشرفت فناوری اطلاعات و ابزارهای آن )مانند رایانه( و بهره ،  روبرو نمود. از سوی دیگر 

ا استفاده از  ای برای خود بدست آورند و ب استفاده حسابرسان را در وضعیتی قرار داد که بتوانند روش علمی و قابل 

دهنده آن )خطر ذاتی، خطر  مدل ریسک حسابرسی و محاسبات ریاضی، مقدار خطر حسابرسی و عناصر تشکیل 

 نمایند.  کنترل و خطر عدم کشف( را از پیش برآورد و تعیین  

های محتوای  توانند نوع و ماهیت، زمانبندی اجرا و حدود آزمون کشف می با تعیین خطر عدم ها  بر این اساس، آن 

برای انجام  و در نتیجه زمان صرف شده  نمایند  لازم را برای تامین پوشش کافی در برابر خطر حسابرسی، مشخص  

به  اثربخش و کارا،  گونه کار حسابرسی را  ابوادوس تری  به سطح منطقی ای  این ارتباط،  و همکاران  ۱برسانند. در 

کنند که فشار زمانی بر فرآیند اجرای کار و کیفیت حسابرسی انجام شده اثرگذار است. فشار  ( بیان می 20۱5) 

 
1 Abuaddous  
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بار  نماید که منجر به اثر زیان یابد و این مساله حسابرسان را آشفته و مضطرب می زمانی با گذشت زمان افزایش می 

( نیز بیان کردند که تاخیرهای طولانی  20۱5)   ۱( و فخفاخ و جربوئی 20۱۱شود. مندی و سان ) ها می بر عملکرد آن 

کنند که حسابرسان در زمان  حسابرسی است. علاوه بر آن، مطالعات بیان می   حسابرسی بازتاب عوامل ریسک 

کنند و مبتنی بر وضعت مطلوب یا نامطلوب آن  ریزی برای حسابرسی، ساختار حاکمیت شرکتی را لحاظ می برنامه 

نمایند. بر این  گیری می )سطح ریسک حاکمیتی( در خصوص ریسک حسابرسی و زمانبندی اجرای کار تصمیم 

ها و وجود هیات مدیره مستقل و  سازی اصول حاکمیت شرکتی در شرکت ها مبتنی بر مطلوبیت پیاده اساس، آن 

(.  20۱۳و همکاران،   ۳گال ؛ 20۱4، 2کند )بادارا و سایدین های حسابرسی، حسابرسی کمتری را برآورد می کمیته 

های  که حسابرسان در چهار موسسه حسابرسی بزرگ، برخی مشخصه کنند  ( نیز بیان می 20۱2) 4کسل و همکاران 

کند  ( نیز بیان می 2020)   ایمن فخفخ و انیس جربویی کنند.  حاکمیت شرکتی را در استراتژی حسابرسی لحاظ می 

های حاکمیت شرکتی که انعکاس نگرش مدیریت در ارتباط با  که حسابرسان در ارزیابی ریسک حسابرسی، مولفه 

 کنند.  های داخلی و کیفیت کمیته حسابرسی است، را لحاظ می کنترل 

حسابرسی و    های کمتر تلاش تبع  کیفیت بالای حسابرسی و به   منزله ها به حاکمیت شرکتی مطلوب در شرکت 

تواند  حسابرسی است. از سوی دیگر، ضعف در نظام حاکمیت شرکتی مستقر در شرکت می انجام  کاهش زمان  

تقلب در صورت  و  در سود  ) موجب دستکاری  مالی شود  احمد   ک ی با های  رمضان  کامارود 20۱6،  5ی و  و  6ن ی ؛ 

عبارتی، حاکمیت شرکتی کارآمد با سطح ریسک پایین ابزاری برای کاهش ریسک که شامل  . به ( 20۱2همکاران،  

های حسابرسی نقشی  و کمیته   مدیره مستقل هیات رود که شود، است، زیرا انتظار می ریسک مدیریت سود نیز می 

رابطه بین مدیریت سود و   بررسی  به  ایفا نمایند. تحقیقات گذشته  حیاتی در کنترل کیفیت گزارشگری مالی 

اند. ضعف در کیفیت حاکمیت شرکتی  ها روی حسابرسی مستقل پرداخته های تاثیرگذار آن حاکمیت شرکت و جنبه 

های حسابرسان از  های مالی را مطرح کند که این مساله بر ارزیابی های صورت تواند دستکاری در سود و تقلب می 

های مشخص شده برای  ها در حضور این ریسک ریزی آن ریسک دستکاری سود و ریسک حاکمیت شرکتی و برنامه 

   (. 20۱6و تروکو،    ی ن ی )دمارت   انجام کار حسابرسی را دستخوش تغییر خواهد کرد 

حسابرسی به شکل نظری مورد بررسی و تحلیل قرار گرفته است و این در  در تحقیقات داخلی، عموما ریسک  

حالی است که پژوهش حاضر با ارائه شاخصی به محاسبه و افشا مقادیر کمی برای ریسک حسابرسی اقدام نموده  

بر آن، این اتفاق برای ریسک حاکمیت شرکتی نیز  های داخلی وجود ندارد. علاوه  در پژوهش   است که نمونه آن 

مستقل، ساختار  مدیره، حسابرسی  ریسک حاکمیت شرکتی تحت چهار مولفه اصلی شامل ساختار هیات افتاده است.  

 
1 Fakhfakh Sakka & Jarboui 
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مالکیت و شفافیت، ضعف در استقرار حاکمیت شرکتی مطلوب در سازمان که منجر به ایجاد و افزایش ریسک  

نزدیک به پژوهش حاضر  های داخلی نیست.  حاکمیت شرکتی خواهد شد، را سنجیده است که نظیر آن در پژوهش 

( اشاره نمود که در آن به بررسی ارتباط بین حاکمیت شرکتی و  ۱400یلفانی و همکاران ) توان به پژوهش  می 

، مالکیت نهادی و  متغیرهای نفوذ مدیرعامل نتایج این پژوهش حاکی از اثر  اند.  تاخیر در گزارش حسابرس پرداخته 

حاکمیت شرکتی   دادند که عوامل نشان  آنها در مجموع است و تأخیر گزارش حسابرسی  بر مدیره استقلال هیئت 

(  ۱۳8۹داداشی ) یگانه و  همچنین در پژوهش دیگری، حساس   .رسی دارند رابطه معناداری با تأخیر گزارش حساب 

این  اند. نتایج  خته ریزی کار حسابرسی پردا به بررسی اثر حاکمیت شرکتی بر ارزیابی حسابرسان از ریسک و برنامه 

ریزی  حاکمیتی، تاثیری بر فرآیند برنامه سایر اصول    حسابرسی داخلی، به استثنای    پژوهش نیز حاکی از آن بود که 

 اند.  نداشته   از ریسک حسابرسی   گرفته توسط حسابرسان مستقل های صورت و قضاوت 

 

 های پژوهش فرضيه 

 وجود دارد.   معناداری ارتباط    ی حسابرس   ریسک موقع بودن گزارش حسابرسی و  به   ن ی ب   فرضيه اول: - 1-3

را    ی حسابرس   سک ی موقع بودن گزارش حسابرسی و ر به   ن ی ارتباط ب ی،  شرکت   ت ی حاکم ریسک    فرضيه دوم: - 2-3

 کند.  طور معناداری تعدیل می به 

  ی حسابرس   سک ی موقع بودن گزارش حسابرسی و ر به   ن ی ارتباط ب اثر میانجی بر    سود   ت ی ر ی مد   فرضيه سوم: - 3-3

 دارد.  

موقع  به رابطه بین    ی بر شرکت   ت ی حاکم ی بر رابطه تعدیلی ریسک  انج ی م مدیریت سود، نقش    فرضيه چهارم: - 4-3

 ی دارد.   حسابرس   سک ی ر و    بودن گزارش حسابرسی 

به موقع  رابطه بین    مدیریت سود بری  انجینقش می اثر تعدیلی بر  شرکت  تی حاکمریسک    فرضيه پنجم: - 5-3

 ی دارد. حسابرس  سکیرو    بودن گزارش حسابرسی

 

 پژوهش  شناسیروش

ها از  منظور آزمون فرضیهروش پژوهش حاضر توصیفی و از نوع همبستگی و از لحاظ هدف، کاربردی است. به 

های پژوهش از روش  مدل رگرسیون ساده و رگرسیون چند متغیره، استفاده شده است. جهت گردآوری داده 

به کتابخانه  دادهای،  برای  و  نظری  مباحث  از صورتمنظور تدوین  مالی  اطلاعات  های  های مالی شرکتها و 

آورد نوین، استفاده شده  های اطلاعاتی نظیر رهپذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران و همچنین بانک

این اساس، صورت  بر  برای یک دوره  های مالی شرکت است.  ، مورد  ۱۳۹۹تا    ۱۳۹2ساله از    8های بورسی 

ه آماری به روش حذف سیستماتیک صورت گرفته است.  بررسی قرار گرفته است. در این پژوهش انتخاب نمون
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عنوان نمونه  ، شرکت عضو بورس اوراق بهادار تهران به ۱40بر این اساس، با در نظر گرفتن معیارهای زیر تعداد  

 اند: های پژوهش، انتخاب شده جهت بررسی فرضیه

گری مالی به سبب ماهیت  های واسطهها و شرکت گذاری، بانک های سرمایهشرکت، جزء شرکت  •

 شان نباشد. خاص فعالیت 

 شرکت، طی دوره مورد بررسی تغییر سال مالی و توقف عملیات نداشته باشد.  •

ها برای پایان اسفندماه  اطلاعات مورد نیاز آن برای انجام پژوهش، در دسترس باشد و سال مالی آن •

 باشد.  

های پژوهش پرداخته شد و  ها در اکسل به محاسبه متغیرپس از استخراج اطلاعات مورد نیاز و تجمیع داده

 افزار ایویوز، فرضیات پژوهش مورد آزمون قرار گرفت.  با استفاده از نرم 
 

 های پژوهش  مدل

ان  منیابا تاکید بر پژوهش     ۱(، به منظور آزمون فرضیه اول پژوهش از مدل  2020یی )جربو  سیفخفخ و 

 استفاده شد. 
ARIi.t = β0 + β1AOi.t + β2SIZEi.t + β3LEVi.t + β4ROEi.t + β5DIVi.t + 𝜀𝑖.𝑡   

(۱                                                                                                        )  

 استفاده شد.   2به منظور آزمون فرضیه دوم پژوهش از مدل  
ARIi.t = β0 + β1AOi.t + β2RGIi.t + β3AOi.t ∗ RGIi.t + β4SIZEi.t + β5LEVi.t + β6ROEi.t +

β7DIVi.t + 𝜀𝑖.𝑡   (2                                                 )  
به منظور آزمون فرضیه سوم با توجه به اینکه مدیریت سود متغیر میانجی و نه تعدیلگر است، دو مدل تعریف  

 شود سنجیده می   سود  تیریموقع بودن گزارش حسابرسی بر مدبه، تاثیر  ۳شود. در مدل اول به شرح مدل  می

 
DAi.t = β0 + β1AOi.t + β4SIZEi.t + β5LEVi.t + β6ROEi.t + β7DIVi.t + 𝜀𝑖.𝑡    

(۳                                      )                                                                   
 

 ی سنحیده شده است.  حسابرس  سکیربر  سود    تیریمد، تاثیر  4و در مدل دوم به شرح مدل  
ARIi.t = β0 + β1DAi.t + β4SIZEi.t + β5LEVi.t + β6ROEi.t + β7DIVi.t + 𝜀𝑖.𝑡       

(4                                                                                                 )  
  Mاز طریق  X های آماری متغیرهای میانجی، باید به دو سؤال پاسخ داده شود: الف( اثر غیرمستقیم  در آزمون

عبارت دیگر، آیا اثر غیرمستقیم  )متغیر میانجی( نقش میانجی دارد؟ یا به   Mچقدر است؟ و ب( آیا متغیر    Yبر  

X    متغیر مستقل( از طریق( M  برY    ،جهت پاسخ به سؤال  .  (۱۳۹2)متغیر وابسته( معنادار است؟ )عزیزی

( استفاده نمود. در این  ۱۹82توان از روش سوبل )یعنی اثر غیرمستقیم متغیر مستقل بر متغیر وابسته می
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اثر متغیر مستقل بر میانجی    aشود که در این فرمول  محاسبه می  5روش مقدار اثر غیرمستقیم مبتنی بر رابطه  

 اثر متغیر میانجی بر وابسته است.    bو  

𝐵𝑖𝑛𝑑𝑖𝑟𝑒𝑐𝑡 = 𝑎 × 𝑏     (5    )  

  ۳و گودمن  2، بارون و کنی۱هایی مانند سوبل توان با استفاده از آزمون علاوه بر محاسبه میزان اثر غیرمستقیم، می

افزارها معناداری اثرات مستقیم بین متغیرها را محاسبه  معناداری اثر غیرمستقیم را نیز محاسبه کرد. همه نرم

کنند. بر این اساس، میزان  دهند، اما معناداری اثر غیرمستقیم را ارائه نمی های خود ارائه می کرده و در خروجی

 شود.  و عموما دستی محاسبه می   شودارائه می  6اثر غیرمستقیم بر اساس مدل  

𝑡 − 𝑣𝑎𝑙𝑢𝑒 =
𝑎∗𝑏

√𝑏2∗𝑠𝑎2+𝑎2∗𝑠𝑏2
   

(6 ) 

:  b،  : میزان خطای استاندارد اثر مستقل بر میانجیsa،  : میزان اثر متغیر مستقل بر میانجیaکه در این مدل  

 ، است.  : میزان خطای استاندارد اثر میانجی بر وابستهsbو    وابستهمیزان اثر میانجی بر  

به منظور آزمون فرضیه چهارم نیز همانند فرضیه سوم با توجه به اینکه مدیریت سود در این فرضیه، متغیر 

  ت یحاکم، اثر تعدیلی ریسک  7شود. در مدل اول به شرح مدل  میانجی و نه تعدیلگر است، دو مدل تعریف می

 بر مدیریت سود، سنجیده شده است.    موقع بودن گزارش حسابرسیبهی بر  شرکت
DAi.t = β0 + β1AOi.t + β2RGIi.t + β3AOi.t ∗ RGIi.t + β4SIZEi.t + β5LEVi.t + β6ROEi.t +

β7DIVi.t + 𝜀𝑖.𝑡   (7                                                   )  

 ی بررسی شده است.  حسابرس  سکیر، اثر میانجی مدیریت سود بر  8و در مدل دوم به شرح مدل  
ARIi.t = β0 + β1DAi.t + β4SIZEi.t + β5LEVi.t + β6ROEi.t + β7DIVi.t + 𝜀𝑖.𝑡   

(8                                 )                                                                          
 استفاده شده است.    ۹به منظور آزمون فرضیه پنجم نیز از مدل  

ARIi.t = β0 + β1AOi.t + β2DAi.t + β3RGIi.t + β4AOi.t ∗ RGIi.t + β5DAi.t ∗ RGIi.t + β6SIZEi.t +

β7LEVi.t + β8ROEi.t + β9DIVi.t + 𝜀𝑖.𝑡   (۹    )  

 متغيرهای پژوهش 

 وابسته متغير 

( و مبتنی بر شاخص ارائه  2020یی )جربوسیفخفخ و انمن یابر مبنای پژوهش    :(ARI)4ی حسابرس  سکیر

لیست ارائه  در این پژوهش برای محاسبه ریسک حسابرسی از چک   (۱۹8۳و همکاران )5لد یبرومفشده توسط  

  ک قلم به واسطه یهر  جهت تبعین کمی ریسک حسابرسی استفاده شده است. بر این اساس،    ۱شده در جدول  

 
1 Sobel test  
2 Baron and Kenny 
3 Goodman 
4 Audit risk 
5 Brumfield 



  و همکاران  ده يفرخ برز ...  /   با یشرکت  تیحاکم سکيو ر یحسابرس سکير ،ی موقع بودن گزارش حسابرسبه  نیارتباط ب      8

 
 های حسابداری مالی و حسابرسی پژوهش
 1404پائیز  /67 پیاپی /17 ۀدور

ریسک پایین، مقدار  سطح    یو برا   یک مقدار  ریسک بالا،  سطح    یشود که برایم  یر یگاندازه  یساختگ  ریمتغ

 صفر لحاظ شده است. در نهایت، مقدار ریسک حسابرسی هر شرکت به شرح زیر است.  

ARI    =  اقلام   نمره مورد انتظار همه  /شرکتنمره کل 

 
 ( ARI)  یحسابرس  سکیرشاخص  -1 جدول

 ریسک  سطح

 بالا سکیسطح ر نیيپا سکیسطح ر عوامل 

-یم تیکه شرکت در آن فعال یاقتصاد

 گردد.که در هر سال بررسی می کند

در وضعیت نرمال و بدون تورم و رکود  

 است. 
 رکود دارد. 

)در شهرهای کوچک و   شرکت  کانم

 بزرگ فعالیت دارند( 
 در یک محیط کوچک است.  در یک محیط وسیع است. 

 مالکیت غیرخارجی دارد. مالکیت خارجی دارد.  شرکت  ساختار

حتمال  ا شامل شرکت،   یکنترل طیمح

)بر اساس گزارش کنترل  ت یر یمد کنترل

 دهی شده است( داخلی نمره

وضعیت شرکت دارای کنترل داخلی  

قوی است و حسابرسی داخلی  

 اثربخش حاکم است.

وضعیت کنترل داخلی و حسابرسی  

 داخلی مناسب نیست.

گزارش حسابرس و نظرات حسابرس  

 ی دوره بررس یط

گزارش تمیز یا مقبول توسط  

 حسابرس 

های حسابرسی )مشروط،  سایر گزارش

 اظهار نظر( مردود یا عدم

  شرکتعملیاتی  و عملکرد  یمالموقعیت 

های مالی  نسبتکه بر اساس وضعیت  

 شود.شرکت تحلیل می

عملکرد مالی شرکت مطلوب است  

مالی شرکت از مقدار   )وضعیت نسبت

های نمونه بالاتر  متوسط کل شرکت

 است(.

مطلوب نیست  عملکرد مالی شرکت 

مالی شرکت از مقدار   )وضعیت نسبت

های نمونه بالاتر  متوسط کل شرکت

 است(.

  یاصلمالکین و  تیر یمد  ی تجار اعتبار

آلتمن استفاده  -zکه از معیار  شرکت 

 شده است. 

احتمال ورشکستگی شرکت ضعیف  

 است. 

احتمال ورشکستگی شرکت زیاد  

 است. 

 ساختار مالکیت 

مالکیت نهادی دارد و بزرگترین  

  20سهامدار شرکت، سهامی کمتر از  

 درصد را دارد.

مالکیت نهادی ندارد و بزرگترین  

  20سهامدار شرکت، سهامی بیشتر از 

 درصد را دارد.

 ساختار مدیریت 
استقلال بین اعضای هیات مدیره و  

 مدیرعامل وجود دارد.

استقلال بین اعضای هیات مدیره و  

 مدیرعامل وجود ندارد.

ساختار کمیته حسابرسی )از گزارش  

هیات مدیره قابل بررسی است؛ اگر  

اطلاعات مناسبی از قیبل اطلاعات  

و مشکلات نظارتی اندکی   منافعتضاد 

وجود دارد و مواردی از قبیل تغییر  

 حسابرس شفاف است.

های  شفافیتی در تضاد منافع و نظارت

موجود و انتخاب حسابرس وجود  

 ندارد.
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 ریسک  سطح

 بالا سکیسطح ر نیيپا سکیسطح ر عوامل 

شناختی مانند سن، جنس،  جمعیت

تحصیلات و سابقه کار، سمت شغلی  

ارائه شده باشد عدد صفر و در غیر این  

صورت عدد یک تخصیص داده شده  

 است. 

 

 متغير مستقل 

سال    انیپا  یتعداد روزها برابر با    موقع بودن گزارش حسابرسیبه  :(AO)   موقع بودن گزارش حسابرسیبه

 گزارش، است.    انتشار  خیتا تار  یمال

 متغير تعدیلگر 

  تیحاکم  سکیر  شاخصگیری متغیر ریسک حاکمیتی از  به منظور اندازه :  (RGIی )شركت  تيحاكمریسک  

 . استفاده شد   2شرکتی به شرح جدول  

 
 شركتی   تيحاكم  سکیشاخص ر -2جدول  

 ارها يمع اقلام  عوامل 

ساختار
ه 

ی
ت

ئ
 

مد 
ی

ره 
 

دوگانگی وظایف  

 مدیرعامل

 وظایف مدیرعامل )برابر با یک( دوگانگی 

 برابر با صفر   صورت  نی ا ریدر غ

 ره یمد ئتیه اندازه
 )برابر با یک(  اعضا  تیاقل

 برابر با صفر   صورت  نی ا ریدر غ

 استقلال 
 )برابر با یک(   مستقل اعضای درصد  50کمتر از 

 برابر با صفر   صورت  نی ا ریدر غ

 احکام مدیران 
 )برابر با یک(  سال 4تر از  یشب 

 برابر با صفر   صورت  نی ا ریدر غ

 ویژه  تهیکم
 انتصاب )برابر با یک( ا ی،پاداش  ی،حسابرسشرکتیاکمیتح تهیوجودکمفقدان

 برابر با صفر   صورت  نی ا ریدر غ

 تهیاستقلال کم عدم
 )برابر با یک(  باشد   تهیکمدر عضو  ۳کمتر از اگر 

 برابر با صفر   صورت  نی ا ریدر غ

در   عاملریمد  حضور

 ها تهیکم

 )برابر با یک(  تهیدر کم س یرئ   ای عامل ریحضور مد 

 برابر با صفر   صورت  نی ا ریدر غ
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 ارها يمع اقلام  عوامل 

حسابرس
 ی

ل 
مستق

 

 حسابرس  استقلال
 سال )برابر با یک(   ۳ی حسابرس بیش از تصددوره 

 برابر با صفر   صورت  نی ا ریدر غ

 حسابرس  تخصص
 )برابر با یک( متخصص است ریحسابرس غ

 برابر با صفر   صورت  نی ا ریدر غ

شرکت  اندازه  

 ی حسابرس

 موسسات حسابرسی بزرگ نیست )برابر با یک( عضو  ،حسابرس

 برابر با صفر   صورت  نی ا ریدر غ

 مشترک  حسابرسی
 )برابر با یک(  شودیم  یحسابرس، حسابرس  چندشرکت توسط 

 برابر با صفر   صورت  نی ا ریدر غ

ساختار  

 ت یمالک
 ی گذاران نهادهیسرما 

 ی )برابر با یک( گذاران نهادهیسرما حضور عدم 

 برابر با صفر   صورت  نی ا ریدر غ

شفاف
ی

 ت 

 ره ی مدئتیه یاب ی ارز
 )برابر با یک(  ره یمد  ئتیه یاب یمربوط به ارز  اتیعدم وجود جزئ 

 برابر با صفر   صورت  نی ا ریدر غ

 رؤسا پاداش   یافشا
 رؤسا )برابر با یک( پاداش خصوص  اطلاعات ناقص در 

 برابر با صفر   صورت  نی ا ریدر غ

  پذیر بودندسترس

 سازمان  منشور

 )برابر با یک(  ست یمنشور در دسترس ن 

 برابر با صفر   صورت  نی ا ریدر غ

الزحمه  حق  یافشا

 مستقل  یحسابرس

 ی )برابر با یک( الزحمه حسابرسحقدر خصوص   اتیعدم وجود جزئ 

 برابر با صفر   صورت  نی ا ریدر غ

  یهاتیمور ام  یافشا

 ی حسابرس تهیکم

  تهیکم یهاتی موراو م هاتیفعالخصوص آسان در با دسترسی اطلاعات فقدان 

 ی )برابر با یک( حسابرس

 برابر با صفر   صورت  نی ا ریدر غ

  یهاتیمور ام  یافشا

 ره یمدئتیه

  یهاتی موراو م هاتیفعال در خصوصآسان  یدسترسفقدان اطلاعات با 

 )برابر با یک(   رهیمدئتیه

 برابر با صفر   صورت  نی ا ریدر غ

معاملات   یافشا

 اشخاص وابسته 

 اشخاص وابسته )برابر با یک( معاملات   یعدم افشا

 برابر با صفر   صورت  نی ا ریدر غ

 

 متغير ميانجی  -3-6

( ۱۹۹5مدل جونز، توسط دچو، اسلون و سوئینی )  بر مبنای اقلام تعهدی، سود    تیریمد(:  DA)  سود  ت یریمد

 با اضافه شدن یک متغیر اصلاح و به صورت زیر، برآورد شد.  
𝑇𝐴𝐶𝐶𝑡 = 𝛽0 + 𝛽11/𝐴𝑆𝑆𝐸𝑇𝑡−1 + 𝛽2(∆𝑅𝐸𝑉𝑡 − ∆𝑅𝐸𝐶𝑡) + 𝛽3𝑃𝑃𝐸𝑡 + 𝜀 
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ها و  دهنده تغییرات حساب نشان  𝑅𝐸𝑉∆، تفاوت سود خالص و جریان وجود نقد عملیاتی،TACC𝑡در این مدل  

های دریافتی از تغییرات درآمد  تغییرات حساب   𝑅𝐸𝐶∆اسناد دریافتی سال جاری نسبت به سال قبل است و 

های ابتدای سال تقسیم  ها بر جمع کل داراییهمگن شدن داده فروش است. همه متغیرهای مدل به منظور  

می  باعث  کار  این  نیز،  شد.  نهایت  در  یابد.  کاهش  خطا  مقادیر  در  واریانس  احتمالی  ناهمسانی  که  شود 

1/𝐴𝑆𝑆𝐸𝑇𝑡−1   های شرکت است.  برابر است با تقسیم یک بر جمع دارایی 

 

 متغيرهای كنترلی -4-6

(: نسبت  LEV(: لگاریتم طبیعی ارزش بازار حقوق صاحبان سهام شرکت است. اهرم مالی )SIZE)  اندازه شرکت

(: نسبت سود عملیاتی به مجموع  ROEها، است. بازده حقوق صاحبان سهام ) مجموع داراییها به  مجموع بدهی 

 (: پرداخت سود تقسیمی هر سهم، است.  DIVحقوق صاحبان سهام، است و در نهایت، سود تقسیمی )

 

   های پژوهش تقسير یافته 

 آمار توصيفی و تجزیه و تحليل آن

است.    ۳(، به شرح جدول  ۱۳۹۹  -۱۳۹2ساله )  8طی دوره زمانی  های نمونه  آمار توصیفی مربوط به شرکت 

است. این مقدار حاکی از آن است که    ۳55/0ی است که میانگین آن برابر با  حسابرس  سکیرمتغیر وابسته  

ها در سطح پرریسک، بر اساس  درصد از آن  65های نمونه در سطح کم ریسک و  درصد از شرکت   ۳5تقریبا  

اند. علاوه بر آن، مقدار میانگین حاکمیت شرکتی نیز برابر با  شاخص ارائه شده در این پژوهش ارزیابی شده 

های موجود در نمونه از حاکمیت شرکتی  درصد از شرکت  48است که حاکی از آن است که تقریبا    47۹/0

 روز است.    82مطلوبی برخوردار نیستند. در نهایت، میانگین تاخیر در گزارش حسابرس نیز برابر با  

 
 توصيفی متغيرهای پژوهش آمار -3 جدول

 متغير
  سکیر

 یحسابرس

موقع بودن  به

گزارش 

 یحسابرس

ریسک  

حاكميت  

 شركتی 

  تیریمد

 سود 

اندازه 

 شركت
 اهرم مالی 

بازده حقوق  

 صاحبان سهام

سود  

 1تقسيمی 

 ۱۳۱/752 ۳62/0 52۹/0 047/۱5 0000۱7/0 480/0 ۳7۹/82 ۳56/0 میانگین 

 000/۳00 ۳۱۹/0 5۳6/0 676/۱4 - 047/0 500/0 000/8۳ 400/0 میانه 

 000/۱6500 652/۱ ۹87/0 ۱47/22 24۱/2 5۹۱/0 000/۳65 600/0 حداکثر 

 000/0 - ۳7۱/۱ 0۳۱/0 ۳4۳/۱۱ - 820/0 ۳64/0 000/2۳ 200/0 حداقل 

 
 بيان شده است. هر سهم یميپرداخت سود تقس . اين متغير به صورت مقادير اصلی۱
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 متغير
  سکیر

 یحسابرس

موقع بودن  به

گزارش 

 یحسابرس

ریسک  

حاكميت  

 شركتی 

  تیریمد

 سود 

اندازه 

 شركت
 اهرم مالی 

بازده حقوق  

 صاحبان سهام

سود  

 1تقسيمی 

انحراف  

 معیار 
084/0 86۱/۳0 044/0 242/0 8۳5/۱ ۱۹۳/0 ۳2۱/0 447/۱۳27 

 ۱۱20 ۱۱20 ۱۱20 ۱۱20 ۱۱20 ۱۱20 ۱۱20 ۱۱20 مشاهدات 

 )منبع: یافته های پژوهشگر( 

 

 پانل  هایتعيين روش بكارگيری داده و   ونيرگرس  کيكلاسروض  ف  یبررس

های  بررسی فروض همسانی واریانس و فرض نبود خودهمبستگی بین جملات خطا، حاکی از آن بود که مدل 

(  GLSیافته ) برند که برای رفع آن از روش حداقل مربعات تعمیممیپژوهش از مشکل ناهمسانی واریانس رنج  

از آزمون    گریکدیاستقلال خطاها از    یبه منظور بررساستفاده شد.  (  OLSبجای روش حداقل مربعات معمولی ) 

که خروجی آن در جداول برآورد هر مدل، ارائه شده است. در نهایت، برای    شودیواتسون استفاده م  /نیدورب

اف آزمون  پژوهش  مفروضات  برآورد  مدل  خروجی-تبیین  اساس  بر  که  شد  انجام  هاسمن  و  روش  ها  لیمر 

( روش اثرات ثابت، اما برای  چهارم  هی فرض)  مدل اول(،  سوم   هیفرض)  مدل اولبرای  تایید شد و    تابلوییهای  داده 

 تصادفی مناسب است.   اثرات  ها روش  مابقی مدل 

 

 آزمون فرضيه اول پژوهش 

نتایج    وجود دارد.   معناداری ارتباط    ی حسابرس   ریسک موقع بودن گزارش حسابرسی و  به   ن ی ب   فرضيه اول:  •

 باشد. می  4حاصل از برآورد مدل اول پژوهش به شرح جدول  

با توجه به  در بررسی معنی آماره    کهن یادار بودن کل مدل  احتمال  با    است  ترکوچک درصد    5از    Fمقدار 

مدل گویای آن است که حدود    شدهلیتعدشود. ضریب تعیین  دار بودن کل مدل تایید میمعنی  %۹۹اطمینان  

  آماره گردد. توسط متغیرهای مستقل و کنترلی مدل، تبیین میی حسابرس سکیر وابستهدرصد از متغیر  88

است. همچنین، سطح معناداری آن نیز    -۳52/۱0برابر با    (AOی )موقع بودن گزارش حسابرسبهتی متغیر  

  ۹۹درصد )سطح اطمینان    5توان نتیجه گرفت سطح معناداری این متغیر کمتر از خطای  است که می   000/0

  سکیو ر  یموقع بودن گزارش حسابرسبه   نیب  درصد،  ۹۹دهد در سطح معناداری  درصد( است، که نشان می

توان بیان کرد  شود و می . بنابراین فرضیه اول پژوهش تایید میدارد وجود   یدارامعنمنفی و رابطه ی حسابرس

موقع گزارش حسابرسی بر ارزیابی حسابرس از ریسک موثر بوده است و ریسک حسابرسی کاهشی  که ارائه به 

 بوده است.  
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 ی(حسابرس   سکیر نتایج آماری مدل اول پژوهش )متغير وابسته: -4جدول 

 ضرایب متغير
انحراف  

 معيار 
 tآماره 

سطح 

 معناداری 

نوع رابطه و  

 معناداری 
 

 - 0000/0 650670/۳4 0۱۱5۳۳/0 ۳۹۹642/0 ثابت 

موقع بودن گزارش  به

 ی حسابرس
AO 0068/0 - 000657/0 ۳52۱70/۱0 - 

0000/0 

 
 منفی/معنادار 

 SIZE 000052/0 000027/0 ۹0784۳/۱ اندازه شرکت 
0567/0 
 

 مثبت/معنادار 

 LEV ۱227۳۱/0 008۱۱8/0 ۱۱766/۱5 اهرم مالی 
0000/0 

 
 مثبت/معنادار 

 منفی/معنادار  ROE 0252۹5/0 - 00۳748/0 748805/6 - 0000/0 بازده حقوق صاحبان سهام 

 - DIV 000002/0 - 00000۱/0 05۳745/2 یمیسود تقس
040۳/0 

 
 منفی/معنادار 

 Fآماره 

 داری( )سطح معنی

2۳54۱/5۹ 

(000000/0 ) 

 8۹742۱/0 ضریب تعیین 

 88227۱/0 شده لیضریب تعیین تعد

 )منبع: یافته های پژوهشگر( 

 

 آزمون فرضيه دوم تحقيق   •

طور  را به   ی حسابرس   سک ی موقع بودن گزارش حسابرسی و ر به   ن ی ارتباط ب ی،  شرکت   ت ی حاکم ریسک    فرضيه دوم: 

 باشد. می  5جدول  کند. نتایج حاصل از برآورد مدل دوم پژوهش به شرح  معناداری تعدیل می 

با    است  ترکوچک درصد    5از    Fمقدار احتمال آماره    کهنیادار بودن کل مدل با توجه به در بررسی معنی

مدل گویای آن است که حدود    شدهلیتعدشود. ضریب تعیین  دار بودن کل مدل تایید میمعنی  %۹۹اطمینان  

  آماره گردد. توسط متغیرهای مستقل و کنترلی مدل، تبیین میی حسابرس سکیر وابستهدرصد از متغیر  85

است.    -۹75/2( برابر با  AO* RGIی )موقع بودن گزارش حسابرس* بهیشرکت  تیحاکمتی متغیر متغیر ریسک  

توان نتیجه گرفت سطح معناداری این متغیر کمتر از  می است که    00۳/0همچنین، سطح معناداری آن نیز  

ریسک    نیب  درصد،  ۹۹دهد در سطح معناداری  درصد( است، که نشان می   ۹۹درصد )سطح اطمینان    5خطای  

.  داردوجود    یدارامعنمنفی و  رابطه  ی  حسابرس  سکیو ر  یموقع بودن گزارش حسابرس* به یشرکت  تیحاکم

موقع  توان بیان کرد که ریسک حاکمیت شرکتی رابطه بین به شود و میمی بنابراین فرضیه دوم پژوهش تایید  

عبارتی، چنانچه ریسک کند. بهداری تعدیل میگزارش حسابرسی و ریسک حسابرسی را به شکل منفی و معنی
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موقع و در مجموع بر کاهش  داری بر ارائه بهحاکمیت شرکتی در شرکتی بالا باشد، این مساله اثر منفی و معنی

 احتمال حسابرس از ریسک حسابرسی خواهد داشت.   

 
 ی(حسابرس   سکیر نتایج آماری مدل دوم پژوهش )متغير وابسته: -5جدول 

 سطح معناداری tآماره  انحراف معيار  ضرایب متغير
نوع رابطه و  

 معناداری 

 - 2086/0 258۱۳6/۱ 040747/0 05۱266/0 ثابت 

موقع بودن  به

گزارش  

 حسابرسی 
AO 00۱076/0 000۳40/0 ۱66۱۳0/۳ 

00۱6/0 

 
 مثبت/معنادار 

ریسک حاکمیت  

 شرکتی
RGI 7۳۱۹۹0/0 082۳۳4/0 8۹050۹/8 

0000/0 

 
 مثبت/معنادار 

ریسک حاکمیت  

شرکتی*  

موقع بودن  به

گزارش  

 حسابرسی 

AO* RGI 002۱56/0 - 000725/0 ۹757۳5/2 - 00۳0/0  منفی/معنادار 

 منفی/معنادار  SIZE 007۱۱2/0 - 0007۳4/0 6۹2۳07/۹ - 0000/0 اندازه شرکت 

 مثبت/معنادار  LEV ۱26622/0 008758/0 458۱2/۱4 0000/0 اهرم مالی 

بازده حقوق  

 صاحبان سهام 

 

ROE 02555۹/0 - 004۱۱2/0 2۱5۳66/6 - 0000/0  منفی/معنادار 

 منفی DIV 00000۱۳/0 - 00000۱2/0 0258۱۹/۱ - ۳052/0 سود تقسیمی

 Fآماره 

 داری( )سطح معنی

0424۹/47 

(000000/0 ) 

 875۹۱2/0 ضریب تعیین 

 8572۹2/0 شده لیضریب تعیین تعد

 )منبع: یافته های پژوهشگر( 

 

 آزمون فرضيه سوم تحقيق   •

دارد.   ی حسابرس  سک ی موقع بودن گزارش حسابرسی و ر به  ن ی ارتباط ب اثر میانجی بر  سود  ت ی ر ی مد  فرضيه سوم: 

 باشد. می  6از برآورد مدل اول فرضیه سوم پژوهش به شرح جدول  نتایج حاصل  
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 ی( حسابرس سکیر نتایج آماری مدل اول فرضيه سوم پژوهش )متغير وابسته: -6جدول 

 ضرایب متغير
انحراف  

 معيار 
 tآماره 

سطح 

 معناداری 

نوع رابطه و  

 معناداری 

 - 0000/0 65067/۳4 0۱۱5۳۳/0 ۳۹۹642/0 ثابت 

گزارش  موقع بودن به

 حسابرسی 
AO 006800/0 - 000657/0 ۳52۱7/۱0 - 0000/0  منفی/معنادار 

 مثبت/معنادار  SIZE 000005/0 000002/0 ۹0784۳/۱ 0567/0 اندازه شرکت 

 مثبت/معنادار  LEV ۱227۳۱/0 008۱۱8/0 ۱5.۱۱766 0000/0 اهرم مالی 

 منفی/معنادار  ROE .252۹5/0- 00۳748/0 6.748805- 0000/0 بازده حقوق صاحبان سهام 

 منفی/معنادار  DIV 000002/0 - 00000۱/0 2.05۳745- 040۳/0 سود تقسیمی

 Fآماره 

 داری( )سطح معنی

2۳54۱/5۹ 

(000000/0 ) 

 8۹742۱/0 ضریب تعیین 

 88227۱/0 شده لیضریب تعیین تعد

 )منبع: یافته های پژوهشگر( 

 

با توجه به  در بررسی معنی  آماره    کهنیادار بودن کل مدل  احتمال  با    است  ترکوچک درصد    5از    Fمقدار 

مدل گویای آن است که حدود    شدهلیتعدشود. ضریب تعیین  دار بودن کل مدل تایید میمعنی  %۹۹اطمینان  

نتایج گردد. توسط متغیرهای مستقل و کنترلی مدل، تبیین میریسک حسابرسی  وابستهدرصد از متغیر  88

 باشد.  می  7حاصل از برآورد مدل دوم فرضیه سوم پژوهش به شرح جدول  

 
 ی( شركت تيحاكمریسک  نتایج آماری مدل دوم فرضيه سوم تحقيق )متغير وابسته: -7جدول 

 tآماره  انحراف معيار  ضرایب متغير
سطح 

 معناداری 

نوع رابطه و  

 معناداری 

 - 0000/0 5۱070/۳4 0۱۱5۹5/0 400۱50/0 ثابت 

 منفی/معنادار  DA 006506/0 - 0006۹5/0 ۳628۹8/۹ - 0000/0 سود  ت یر یمد

 منفی SIZE 007۱26/0 - 0048۳4/0 474۱۳5/۱ - ۱408/0 شرکت   اندازه

 مثبت/معنادار  LEV ۱20۹۳6/0 0084۱۱/0 ۳7852/۱4 0000/0 ی مال اهرم

حقوق   بازده 

 صاحبان سهام 
ROE 0248۳2/0 - 00۳84۹/0 45۱540/6 - 0000/0  منفی/معنادار 

 منفی/معنادار  DIV 0000002۳/0 - 000000۱2/0 ۹055۱6/۱ - 0570/0 یمیتقس سود
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 tآماره  انحراف معيار  ضرایب متغير
سطح 

 معناداری 

نوع رابطه و  

 معناداری 

 Fآماره 

 داری( )سطح معنی

۹۱875/56 

(000000/0 ) 

 8۹۳6۹0/0 ضریب تعیین 

 877۹8۹/0 شده لیضریب تعیین تعد

 )منبع: یافته های پژوهشگر( 

 

با توجه به  در بررسی معنی  آماره    کهنیادار بودن کل مدل  احتمال  با    است  ترکوچک درصد    5از    Fمقدار 

مدل گویای آن است که حدود    شدهلیتعدشود. ضریب تعیین  دار بودن کل مدل تایید میمعنی  %۹۹اطمینان  

گردد.  کنترلی مدل، تبیین میتوسط متغیرهای مستقل و  ریسک حاکمیت شرکتی    وابستهدرصد از متغیر    88

ها به منظور اثبات فرضیه سوم پژوهش از آزمون سویل استفاده شد. بر مبنای محاسبات  بعد از آزمون مدل 

بود که بیانگر عدم وجود رابطه میانجی است. بنابراین، فرضیه سوم    4۹4/0انجام شده مقدار آماره تی برابر با  

ی،  حسابرس سکیو ر یموقع بودن گزارش حسابرسبه نیارتباط ب یانجیسود م تیریمدشود و پژوهش رد می

 نیست.  

 

 آزمون فرضيه چهارم تحقيق   •

موقع بودن  به رابطه بین    ی بر شرکت   ت ی حاکم ی بر رابطه تعدیلی ریسک  انج ی م مدیریت سود، نقش    فرضيه چهارم: 

فرضیه چهارم پژوهش به شرح  نتایج حاصل از برآورد مدل اول  ی دارد.  حسابرس   سک ی ر و    گزارش حسابرسی 

 باشد. می  8جدول  

 
 (سود تیریمد  پژوهش )متغير وابسته:چهارم نتایج آماری مدل اول فرضيه  -8جدول 

 ضرایب متغير
انحراف  

 معيار 
 سطح معناداری tآماره 

نوع رابطه و  

 معناداری 

 - 0002/0 - 20544۳/7 ۱۱۳8۳7/0 - 820245/0 ثابت 

موقع بودن گزارش  به

 ی حسابرس
AO 00۱۱2۹/0 000۹6۹/0 ۱65۳۱6/۱ 282۱/0 مثبت 

  تیحاکم سک یر

 یشرکت
RGI ۳۹8۱۹۳/0 ۱77۹۱6/0 2۳80۹8/2 

0602/0 

 
 مثبت/معنادار 



 17       ...  با یشرکت تیحاکم سکيو ر یحسابرس  سکير ،یموقع بودن گزارش حسابرسبه نیارتباط ب  /   همکارانو  دهيفرخ برز 

 

 
 های حسابداری مالی و حسابرسی پژوهش
 1404پائیز  /67 پیاپی /17 ۀدور

 ضرایب متغير
انحراف  

 معيار 
 سطح معناداری tآماره 

نوع رابطه و  

 معناداری 

بودن گزارش    موقعبه

  سکی*ری حسابرس

 ی شرکت ت یحاکم

RGI* AO 002482/0 - 00۱۹۹5/0 24۳685/۱ - 25۳6/0 منفی 

 SIZE 048۹42/0 0067۱8/0 284۹72/7 شرکت   اندازه
0002/0 

 
 مثبت/معنادار 

 - LEV 266874/0 - 0۳5۱05/0 602267/7 ی مال اهرم
000۱/0 
 

 منفی/معنادار 

حقوق صاحبان   بازده 

 سهام 
ROE 086285/0 02262۹/0 8۱۳084/۳ 

0066/0 
 

 مثبت/معنادار 

 DIV 000002/0 00000۱/0 54۹286/4 یمیتقس سود
0026/0 

 

مثبت 

 معنادار //

 Fآماره 

 داری( )سطح معنی

8۹540۹/7 

(000000/0 ) 

 542275/0 ضریب تعیین 

 47۳5۹۳/0 شده لیضریب تعیین تعد

 )منبع: یافته های پژوهشگر( 

 

با توجه به  در بررسی معنی  آماره    کهنیادار بودن کل مدل  احتمال  با    است  ترکوچک درصد    5از    Fمقدار 

مدل گویای آن است که حدود    شدهلیتعدشود. ضریب تعیین  دار بودن کل مدل تایید میمعنی  %۹۹اطمینان  

نتایج حاصل  گردد.  توسط متغیرهای مستقل و کنترلی مدل، تبیین میمدیریت سود    وابستهدرصد از متغیر    47

 باشد. می  ۹از برآورد مدل دوم فرضیه چهارم پژوهش به شرح جدول  

 
 ی( شركت تيحاكمریسک  نتایج آماری مدل دوم فرضيه چهارم پژوهش )متغير وابسته: -9جدول  

 tآماره  انحراف معيار  ضرایب متغير
سطح 

 معناداری 

نوع رابطه و  

 معناداری 

 - 0000/0 5۱070/۳4 0۱۱5۹5/0 400۱50/0 ثابت 

 منفی/معنادار  DA 006506/0 - 0006۹5/0 ۳628۹8/۹ - 0000/0 سود  ت یر یمد

 منفی SIZE 007۱26/0 - 0048۳4/0 474۱۳5/۱ - ۱408/0 شرکت   اندازه

 مثبت/معنادار  LEV ۱20۹۳6/0 0084۱۱/0 ۳7852/۱4 0000/0 ی مال اهرم
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 tآماره  انحراف معيار  ضرایب متغير
سطح 

 معناداری 

نوع رابطه و  

 معناداری 

حقوق   بازده 

 صاحبان سهام 
ROE 0248۳2/0 - 00۳84۹/0 45۱540/6 - 0000/0  منفی/معنادار 

 - DIV 0000002۳/0 - 000000۱2/0 ۹055۱6/۱ یمیتقس سود
0570/0 

 
 منفی/معنادار 

 Fآماره 

 داری( )سطح معنی

۹۱875/56 

(000000/0 ) 

 8۹۳6۹0/0 ضریب تعیین 

 877۹8۹/0 شده لیضریب تعیین تعد

 )منبع: یافته های پژوهشگر( 

 

با توجه به  در بررسی معنی  آماره    کهنیادار بودن کل مدل  احتمال  با    است  ترکوچک درصد    5از    Fمقدار 

مدل گویای آن است که حدود    شدهلیتعدشود. ضریب تعیین  دار بودن کل مدل تایید میمعنی  %۹۹اطمینان  

بعد از گردد.  توسط متغیرهای مستقل و کنترلی مدل، تبیین میحاکمیت شرکتی    وابستهدرصد از متغیر    88

ها به منظور اثبات فرضیه چهارم پژوهش از آزمون سویل استفاده شد که آماره تی محاسبه شده  آزمون مدل 

با   بنابراین، فرضیه چهارم پژوهش هم رد می   5۳2/0برابر  بر نقش    یانجیسود نقش م  مدیریتشود و  بود. 

 ی، ندارد.  حسابرس  سکیو ر  یموقع بودن گزارش حسابرسبه  نیبر رابطه ب  ی شرکت  تیحاکمریسک  کننده  لیتعد

 

 آزمون فرضيه پنجم تحقيق   •

به موقع بودن  رابطه بین    ی مدیریت سود برانجینقش می اثر تعدیلی بر  شرکت   تیحاکمریسک    فرضيه پنجم: 

  ۱0نتایج حاصل از برآورد مدل پنجم پژوهش به شرح جدول  ی دارد.  حسابرس   سکیرو    گزارش حسابرسی

 باشد. می

 
 ی(حسابرس  سکیر پنجم پژوهش )متغير وابسته:نتایج آماری مدل  -10جدول 

 سطح معناداری tآماره  انحراف معيار  ضرایب متغير
نوع رابطه و  

 معناداری 

 - ۳۱02/0 0۱5267/۱ 04۱۳07/0 04۱۹۳8/0 ثابت 

موقع بودن  به

 ی گزارش حسابرس
AO 00۱۱۱0/0 000۳46/0 208۱68/۳ 00۱4/0  مثبت/معنادار 

 مثبت DA 0048۳۹/0 058568/0 0826۱۹/0 ۹۳42/0 سود  ت یر یمد



 19       ...  با یشرکت تیحاکم سکيو ر یحسابرس  سکير ،یموقع بودن گزارش حسابرسبه نیارتباط ب  /   همکارانو  دهيفرخ برز 

 

 
 های حسابداری مالی و حسابرسی پژوهش
 1404پائیز  /67 پیاپی /17 ۀدور

 سطح معناداری tآماره  انحراف معيار  ضرایب متغير
نوع رابطه و  

 معناداری 

  تیحاکم سک یر

 یشرکت
RGI 74027۱/0 08۳۳55./ 880۹۳۹/8 0000/0  مثبت/معنادار 

  تیحاکم سک یر

موقع  * بهیشرکت

بودن گزارش  

 ی حسابرس

AO* RGI 00222۱/0 - 0007۳7/0 0۱662۹/۳ - 0026/0  منفی/معنادار 

  تیحاکم سک یر

  ت یر ی*مد یشرکت

 سود

DA * RGI 0۳۱760/0 - ۱24504/0 2550۹2/0 - 8۹87/0 منفی 

 منفی/معنادار  SIZE 0066۹7/0 - 00076۱/0 7۹6۱7۹/8 - 0000/0 اندازه شرکت 

 مثبت/معنادار  LEV ۱2۳44۱/0 00۹08۱/0 5۹۳02/۱۳ 0000/0 ی اهرم مال

حقوق   بازده 

 صاحبان سهام 
ROE 024484/0 - 004۱02/0 ۹68525/5 - 0000/0  منفی/معنادار 

 منفی DIV 000000۱/0 - 000000۱2/0 - 856۹42/0 - ۳۹۱7/0 یمیتقس سود

 Fآماره 

 داری( )سطح معنی

6570۱/45 

(000000/0 ) 

 874۳57/0 ضریب تعیین 

 855206/0 شده لیضریب تعیین تعد

 )منبع: یافته های پژوهشگر( 

 

با توجه به  در بررسی معنی  آماره    کهنیادار بودن کل مدل  احتمال  با    است  ترکوچک درصد    5از    Fمقدار 

مدل گویای آن است که حدود    شدهلیتعدشود. ضریب تعیین  دار بودن کل مدل تایید میمعنی  %۹۹اطمینان  

  آماره گردد. کنترلی مدل، تبیین میتوسط متغیرهای مستقل و  ی حسابرس سکیر وابستهدرصد از متغیر  85

متغیر ریسک   بودن گزارش حسابرس* بهیشرکت  تیحاکمتی  )موقع  با  AO* RGIی  برابر  است.    -0۱4/۳( 

توان نتیجه گرفت سطح معناداری این متغیر کمتر از  است که می   002/0همچنین، سطح معناداری آن نیز  

ریسک    نیب  درصد،  ۹5دهد در سطح معناداری  درصد( است، که نشان می   ۹5درصد )سطح اطمینان    5خطای  

.  داردوجود    یدارامعنمنفی و  رابطه  ی  حسابرس  سکیو ر  یموقع بودن گزارش حسابرس* به یشرکت  تیحاکم

آماره ریسک    همچنین،  متغیر  )*  یشرکت  تیحاکمتی  سود  با  DA  *RGIمدیریت  برابر  است.    -255/0( 

توان نتیجه گرفت سطح معناداری این متغیر بیشتر از  است که می7۹8/0همچنین، سطح معناداری آن نیز  
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*  یشرکت  تیحاکمدرصد( است. بنابراین، با توجه به تایید متغیر ریسک    ۹5درصد )سطح اطمینان    5خطای  

(،  DA  *RGIمدیریت سود )*  یشرکت   تیحاکم( و رد متغیر ریسک  AO* RGIی )موقع بودن گزارش حسابرسبه

ی  انجینقش می نقش تعدیلی بر  شرکت  تیحاکمشود و ریسک  توان گفت که فرضیه پنجم پژوهش رد میمی

 ی، ندارد. حسابرس  سکیرو    موقع بودن گزارش حسابرسیبهرابطه بین    مدیریت سود بر
 

 بحث و نتيجه گيری 

ی  گر یانجینقش م  لیبا تحلرا    یحسابرس  سکیو ر یموقع بودن گزارش حسابرسبه   نیارتباط بپژوهش حاضر 

 ی بررسی نمود.  شرکت  تیحاکمریسک  سود و    تیری مد  گریلیتعدو  

پرداخته شد. با    یحسابرس سکیو ر یموقع بودن گزارش حسابرسبهدر فرضیه اول به بررسی ارتباط بین 

و    یموقع بودن گزارش حسابرسبهتوان بیان کرد که بین  فرضیه میتوجه به نتایج بدست آمده از آزمون این  

ارتباط منفی و معناداری وجود دارد. همچنین، این ارتباط غیرمستقیم می باشد به عبارتی   یحسابرس سکیر

افزایش حسابرسبه   با  گزارش  بودن  می موقع  انتظار  یابد.  ی  کاهش  حسابرسی  ریسک    داد، نشان    جینتارود 

حسابرس  ییهاشرکت  نظر  شده    یکه  پااصلاح  سطح  با  ر  یترنییدارند  هستند.    یحسابرس  سکیاز  روبرو 

مشخص    یحسابرس  سکیاز ر  یبا سطح بالاتر  در گزارش حسابرسی  ترکوتاه   ریبا تاخ  ییهاشرکت  ،همچنین

 ( است. 2020) یی  جربو   س ی فخفخ و ان   من ی ا نتایج فرضیه اول همسو با پژوهش    شوند.یم

موقع بودن گزارش  به   ن ی ب   بر رابطه   ی شرکت   ت ی حاکم به بررسی نقش تعدیلی ریسک    پژوهش  فرضیه دوم 

پرداخته است. نتایج این فرضیه نشان داد که ریسک حاکمیت شرکتی نقش تعدیلی    ی حسابرس   سک ی حسابرسی و ر 

عبارتی،  ی دارد و نقش تعدیلی کاهشی دارد. به حسابرس   سک ی موقع بودن گزارش حسابرسی و ر به بر ارتباط بین  

دمارتینی    گردد. موقع بودن گزارش حسابرسی و ریسک حاکمیت شرکتی قوی باعث کاهش ریسک حسابرسی می به 

کیفیت حاکمیت شرکتی به عنوان عاملی در ارزیابی ریسک حسابرسی برای   کنند که اظهار می ،  ( 20۱6و تروکو ) 

های حاکمیتی خوب موجب کاهش ریسک  یوه (، نشان دادند که ش 20۱۱است. نفاتی و همکاران ) مشتریان جدید  

 شود. می 

و   ی موقع بودن گزارش حسابرس به فرضیه سوم پژوهش به بررسی نقش میانجی مدیریت سود بر ارتباط بین  

توان بیان کرد مدیریت سود نقش میانجی بر رابطه بین  ی پرداخت. با بررسی نتایج بدست آمده می حسابرس   سک ی ر 

ی ندارد. فرضیه چهارم پژوهش به بررسی نقش میانجی مدیریت  حسابرس   سک ی و ر   ی حسابرس موقع بودن گزارش  به 

بر   تعد سود  بر شرکت   ت ی حاکم ریسک  کننده  ل ی نقش  بین    ی  حسابرسی به رابطه  گزارش  بودن    سک ی ر و    موقع 

نقش  دهنده بی اثر بودن نقش میانجی مدیریت سود بر  ی پرداخته است. نتایج آزمون این فرضیه نشان حسابرس 

ی است.  حسابرس   سک ی ر و    موقع بودن گزارش حسابرسی به رابطه بین    ی بر شرکت   ت ی حاکم ریسک  کننده  ل ی تعد 

کننده حاکمیت  دهد که مدیریت سود نقش تعدیل نشان می (،  2020) یی  جربو   س ی فخفخ و ان   من ی نتایج مطالعه ا 

یج فرضیه سوم و چهارم، نتایج حاکی  دارد. با توجه به نتا موقع و ریسک حسابرسی  ه ب   شرکتی را در رابطه بین افشا 
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رسد که در این بازار،  نظر می تاثیر بودن اثر میانجی مدیریت سود بر این روابط در بازار سرمایه ایران است و به از بی 

ریزی کار حسابرسی، توجهی به بحث مدیریت سود در ارزیابی و تحلیل ریسک حسابرسی  حسابرسان در برنامه 

ها  ندارند و با توجه به نتایج فرضیه اول و دوم، همچنان استقرار حاکمیت شرکتی مطلوب در ارزیابی و تحلیل آن 

 نقش کلیدی را دارد.  

  ن ی سود بر رابطه ب   ت ی ر ی مد   ی انج ی نقش م فرضیه پنجم به بررسی نقش تعدیلی ریسک حاکمیت شرکتی بر  

تایید  دهنده عدم آزمون این فرضیه نشان ی پرداخته است.. نتایج  حسابرس   سک ی و ر   ی موقع بودن گزارش حسابرس به 

یی  جربو   س ی فخفخ و ان   من ی نتایج مطالعه ا نقش تعدیلی ریسک حاکمیت شرکتی بر رابطه فوق است، در حالی که  

موقع  ه ب   حاکمیت شرکتی را در رابطه بین افشا ریسک  کننده  دهد که مدیریت سود نقش تعدیل نشان می (،  2020) 

حاکمیت  ریسک  دهد که  طور تجربی نشان می دهد. بنابراین، این تحقیق به و ریسک حسابرسی واسطه قرار می 

ی بین مدیریت سود و ریسک حسابرسی را تعدیل  موقع و مدیریت سود، و هم رابطه هم رابطه بین افشای به   شرکتی 

این  بر    متفاوت است.  شرکتی حاکمیت ریسک  گری مدیریت سود بسته به سطح نقش میانجی عبارتی، . به کند می 

،  بگذارند   ر ی تأث   ی حسابرس   سک ی که ممکن است بر ر   ی تمام عوامل شود تا برای تحقیقات آتی  اساس، پیشنهاد می 

  ویژه عوامل موثر بر ریسک حاکمیت شرکتی که محرک حسابرسان در ارزیابی سطح ریسک حسابرسی است، به 

   . کمک کند   ی ایران بهبود عملکرد بازار مال   ی تواند به اصلاحات برا   ی م   یی شناسا   ن ی ا   شوند.   یی شناسا 
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Abstract 
The present study deals with the relationship between audit reporting quality and audit risk with 

analyzing the moderated-mediation role of earnings management and corporate governance. The 

statistical population of the study included companies listed on the Tehran Stock Exchange during 

the years 2013 to 2020. After applying the restrictions, 140 companies were selected. After 

measuring the research variables, multivariate regression analysis is used. The results showed that 

there is a significant negative relationship between the timeliness of the audit report and the audit 

risk. Corporate governance also moderates the relationship between the timeliness of the audit 

report and the audit risk. But earnings management does not mediate the relationship between the 

timeliness of the audit report and the audit risk. Earnings management does not mediate the 

moderating role of corporate governance in the relationship between the timeliness of the audit 

report and audit risk. Corporate governance has no moderating role on the mediating role of 

earnings management on the relationship between the timeliness of the audit report and audit risk. 

Keywords: Corporate Governance, Earnings Management, Timely Audit Report, Audit Risk. 
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